


Alexandra Skopcová, Šárka Mikundová

Odbor environmentálních rizik a ekologických škod

IMPLEMENTACE SMĚRNICE 2004/35/ES O ODPOVĚDNOSTI ZA 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ V SOUVISLOSTI S PREVENCÍ A 

NÁPRAVOU ŠKOD NA ŽIVOTNÍM PROSTŘEDÍ V ČESKÉM I 
MEZINÁRODNÍM KONTEXTU



3

• Přehled aktuální legislativy v ČR

• Problematika PPP

• Implementace Směrnice 2004/35/ES  v Evropě

• Problematika finančního zajištění v evropském kontextu

• Plány do budoucna

OBSAH



4

• SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 2004/35/ES ze dne 21. dubna 2004 o odpovědnosti za životní 
prostředí v souvislosti s prevencí a nápravou škod na životním prostředí

• ZÁKON 167/2008 Sb. ze dne 22. dubna 2008 o předcházení ekologické újmě a její nápravě

• NAŘÍZENÍ VLÁDY 295/2011 Sb. ze dne 14. září 2011 o způsobu hodnocení rizik ekologické újmy a bližších 
podmínkách finančního zajištění

SOUČASNÝ LEGISLATIVNÍ RÁMEC V ČR 



5

• Upravuje podmínky a povinnosti finančního zajištění provozovatelů.

• Zatím bez novelizace.   

NAŘÍZENÍ VLÁDY 295/2011 SB. ZE DNE 14. ZÁŘÍ 2011 O ZPŮSOBU 
HODNOCENÍ RIZIK EKOLOGICKÉ ÚJMY A BLIŽŠÍCH PODMÍNKÁCH 
FINANČNÍHO ZAJIŠTĚNÍ



6

• Je přímou implementací SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 
2004/35/ES ze dne 21. dubna 2004 o odpovědnosti za životní prostředí v 
souvislosti s prevencí a nápravou škod na životním prostředí do českého 
práva.

• Aktuální verze z května 2019.

• Technická novelizace z podnětu Evropské komise (infri řízení).

ZÁKON 167/2008 SB. ZE DNE 22. DUBNA 2008 O PŘEDCHÁZENÍ 
EKOLOGICKÉ ÚJMĚ A JEJÍ NÁPRAVĚ



7

• Cílem této Směrnice je stanovit rámec pro uplatnění odpovědnosti za újmu (škodu) 
na životním prostředí na základě principu „znečišťovatel platí“ (polluter-pays
principle – PPP) a újmám na životním prostředí předcházet a napravovat je.

• Způsob implementace Směrnice sleduje Evropská komise.

• Transformace Směrnice do legislativ jednotlivých členských států EU se značně liší.

• Nejnovější verze Směrnice je z 26.06.2019.

SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 2004/35/ES ZE 
DNE 21. DUBNA 2004 O ODPOVĚDNOSTI ZA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ V 
SOUVISLOSTI S PREVENCÍ A NÁPRAVOU ŠKOD NA ŽIVOTNÍM 
PROSTŘEDÍ



8

• Je zakotven ve Smlouvě o fungování EU (dříve součástí Smlouvy o ES), 
Článek 191.

• Evropské státy jsou povinné jej dodržovat.

• V řadě států (i v ČR) jej nezohledňuje pouze legislativa vycházející ze 
Směrnice, ale veškeré zákony týkající se problematiky životního prostředí.

PRINCIP ZNEČIŠŤOVATEL PLATÍ



9

• Zákon č. 114/1992 Sb., O ochraně přírody a krajiny

• Zákon č. 254/2001 Sb., Vodní zákon

• Zákon č. 334/1992 Sb., O ochraně zemědělského půdního fondu

• Zákon č. 289/1995 Sb., Lesní zákon

• Zákon č. 164/2001 Sb., O lázeňství

• Zákon č. 185/2001 Sb., O odpadech

• Zákon č. 59/2006 Sb., O prevenci závažných havárií

• Zákon č. 17/1992 Sb., O životním prostředí

• Zákon č. 239/2000 Sb., O integrovaném záchranném systému

• Zákon č. č. 240/2000 Sb., Krizový zákon

ČESKÁ LEGISLATIVA PŘED PŘIJETÍM ZÁKONA O EKOLOGICKÉ 
ÚJMĚ



10



11

POČET PŘÍPADŮ ŠKOD NA ŽIVOTNÍM PROSTŘEDÍ DLE SMĚRNICE V 
EU

Státy EU Počet případů

11 Členských států žádný případ

8 Členských států 1 až 5 případů

4 Členských států 6 až 20 případů

Řecko 51 případů

Německo 60 případů

Polsko 506 případů

Maďarsko 563 případů



12

POČET PŘÍPADŮ V JEDNOTLIVÝCH ČLENSKÝCH 
STÁTECH - BEZPROSTŘEDNÍ HROZBY EKOLOGICKÉ ÚJMY (POČET SKUTEČNÝCH 

PŘÍPADŮ EKOLOGICKÉ ÚJMY)



13

Stát EU Počet případů

Rakousko 0

Belgie 1 (1)

Bulharsko 4 (0)

Kypr 1 (1)

Česká republika 0

Dánsko 0

Estonsko 4 (2)

Finsko 2 (2)

Francie 0

Německo 60 (60)

Řecko 51 (40)

Maďarsko 563 (563)

Irsko 0

Itálie až 150 (17)

Lotyšsko 13 (13)

Litva 4 (4)

Lucembursko 0

Malta 0

Nizozemsko 0

Polsko 506 (506 maximum)

Portugalsko 8 (2)

Rumunsko 5 (4)

Slovensko 0

Slovinsko 0

Španělsko 11 (11)

Švédsko 4 (4)

(UK 20 (13))



14

• Celkový počet případů ekologické újmy napříč EU byl do roku 2020 1245.

• Důvodem proč některé státy legislativu „ekologické újmy“ nevyužívají je 
často skutečnost, že jejich kompetentní orgány využívají stávající legislativu 
v oblasti životního prostředí a nejsou ochotné přistoupit na změnu.

• Dle studie Valerie Fogleman je příčinou především nedostatečná znalost 
legislativy týkající se ekologické újmy.

• Minimálně v oblastech škod na půdě a vodě je však stávající legislativa ve 
státech EU dostatečná a funkční.

POČET PŘÍPADŮ EKOLOGICKÉ ÚJMY V EU



15



16



17



18



19



20



21



22

• Naplnění článku 14 Směrnice (§ 14 zákona o EÚ).

• V ČR je ošetřeno v Nařízení vlády 295/2011 Sb.

• Stanoví způsob hodnocení rizik, kritéria posuzování dostatečného 
finančního zajištění pro provozovatele a bližší podmínky způsobu 
finančního zajištění k provedení preventivních a nápravných opatření.

PROBLEMATIKA FINANČNÍHO ZAJIŠTĚNÍ



23

< 50 bodů finanční zajištění netřeba.

> 50 bodů zpracování podrobného hodnocení (možnost způsobení ekologické újmy).

POVINNOST FINANČNÍHO ZAJIŠTĚNÍ (1)

Možnost způsobení 
ekologické újmy

EMAS/ISO 14000

> 20 mil. Kč

< 20 mil. Kč

Nutnost 
finančního 
zajištění.

Finanční 
zajištění 
netřeba.



24

• Povinné finanční zajištění ve smyslu Směrnice mají v Evropské unii 
Portugalsko, Slovensko, Španělsko a Česká republika.

• Pouze dva členské státy (Portugalsko a Španělsko) zřídily fondy, které 
poskytují financování pro sanace škod na životním prostředí podle Směrnice.

• Studie zpracovaná pro EK od Valerie Fogleman. Byla realizována mezi lety 
2019 a 2020 agenturou Stevens & Bolton LLP a universitou v Cardiffu.

POVINNOST FINANČNÍHO ZAJIŠTĚNÍ (2)



25

• Zpráva nedoporučuje vytvoření centrálního fondu EU k řešení škod (případy kdy se 
původce ocitne např. v insolvenci).

• Zpráva rovněž nedoporučuje zavedení jednotného přístupu ve věci povinného 
finančního zajištění.

• Naopak zpráva doporučuje, aby členské státy povinné finanční zabezpečení k řešení 
škod na životním prostředí zavedli, a to, jak co se týče ekologické újmy dle Směrnice, 
tak v ostatních oblastech životního prostředí, které pokrývá jiná legislativa (odpady, 
SEVESO III, zařízení na skladování těžebního odpadu…).

STUDIE O PODMÍNKÁCH FINANČNÍHO ZAJIŠTĚNÍ V EU (1)



26

Zpráva dále doporučuje (docela zajímavou myšlenku), aby členské státy zvážily 
zavedení druhotné odpovědnosti podle pro osoby, jako jsou ředitelé a vedoucí 
pracovníci provozovatelů/společností, které způsobily škodu na životním 
prostředí a nemohou zaplatit za její odstranění kvůli insolvenci nebo nedostatku 
potřebných financí.

STUDIE O PODMÍNKÁCH FINANČNÍHO ZAJIŠTĚNÍ V EU (2)



27

• Začátkem března 2021 EK po několika letech příprav vydala „Sdělení“ neboli 
„Guidelines“.

• Pravidelná setkání pracovní skupiny národních expertů se zástupci EK.

• Externě zpracovávané studie a projekty pro EK.

• Celoevropská/národní databáze zveřejňovaných případů/potenciálních případů 
ekologické újmy?

 V ČR je možné evidovat případy dle Směrnice do databáze SEKM.

AKTUÁLNÍ PRÁCE EK NA ROZVOJI IMPLEMENTACE SMĚRNICE



28

1. Směrnice 2004/35/ES o odpovědnosti za životní prostředí v souvislosti s prevencí a nápravou škod na 
životním prostředí

2. Zákon 167/2008 Sb., o předcházení ekologické újmě a o její nápravě

3. Nařízení vlády 295/2011 Sb. o způsobu hodnocení rizik ekologické újmy a bližších podmínkách 
finančního zajištění

4. Obecné zásady za účelem dosažení jednotného chápání pojmu „škody na životním prostředí“ ve smyslu 
článku 2 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/35/ES o odpovědnosti za životní prostředí v 
souvislosti s prevencí a nápravou škod na životním prostředí (2021/C 118/01)

5. Improving financial security in the context of the Environmental Liability Directive, No 
07.0203/2018/789239/SER/ENV.E.4 , May 2020 ,Study, Valerie Fogleman

6. Annex I, Czech Republic, Improving financial security in the context of the Environmental Liability 
Directive, No 07.0203/2018/789239/SER/ENV.E.4, May 2020, Final, Valerie Fogleman

7. Annex II, Member State Summaries, Improving financial security in the context of the Environmental 
Liability Directive, No 07.0203/2018/789239/SER/ENV.E.4, May 2020, Final, Valerie Fogleman

8. Guía se usario de la aplicación informática integrada ARM-IDM-MORA, Ministerio para la transición 
ecológica y el reto demográfico

POUŽITÁ LITERATURA



29

DĚKUJEME ZA POZORNOST


